
-bernu, jauniešu,- -vecaku žurija ‘20

Lasi!
 Atbalsti!
 Iesaisties! 

LASĪŠANAS VEICINĀŠANAS PROGRAMMA

•  Dodies uz savu tuvāko bibliotēku, vaicā 
    bibliotekāram par Bērnu, jauniešu vai vecāku žūriju!

•  Apskati plakātu “Lasi un vērtē!” vai vienkārši 
    iepazīsties ar kolekcijas grāmatām! 

•  Izvēlies grāmatu! 

•  Izlasi to! Pieraksti svarīgākās atziņas, kas Tevi 
    aizkustināja un rosināja domāt. 

•  Izlasi sešas grāmatas no 28 grāmatu kolekcijas!

•  Aizpildi novērtējuma anketu! Informāciju atradīsi 
    www.lasamkoks.lv vai jautā bibliotekāram.

•  Ja lasīsi grāmatas no savas mājas bibliotēkas, vērtēt 
    varēsi ar LNB Bērnu literatūras centra kodu, 
    sazinoties berni@lnb.lv 

•  Visi dalībnieki ieteikto vecumgrupu drīkst mainīt un 
    var brīvi izvēlēties grāmatas no kolekcijas kopējā 
    piedāvājuma. 

Programmu vada:

Latvijas Nacionālās bibliotēkas
Bērnu literatūras centrs

Mūkusalas iela 3, LV – 1423, Latvija 
Tālr. 67716040

Vairāk informācijas: www.lasamkoks.lv un www.lnb.lv

-žurijas
-

programma?
Kā iesaistīties



    Lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija” veiksmīgi darbojas Latvijā jau 20 gadus. Tā ir 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra 
iniciatīva, ko finansiāli atbalsta LR Kultūras ministrija un 
vietējās pašvaldības. Programma tiek īstenota ikvienā Latvijas 
reģionā un, kopš 2007. gada, tā ir pieejama arī ārpus Latvijas 
robežām. Programmā ieteiktās grāmatas lasa un vērtē bērni, 
jaunieši, no 2012. gada – arī pieaugušie. Tādējādi, rādot 
priekšzīmi bērniem, par žūrijas ekspertiem ir kļuvuši daudzi 
vecāki, vecvecāki un skolotāji. 

     Kopš pirmsākumiem 2001. gadā, kad programmā piedalījās 
ap 100 dalībnieku, tā ir piesaistījusi lasītāju tūkstošus. 2019. 
gadā tie bija 17 200 lasītāji no 654 Latvijas bibliotēkām un 
skolām, t.sk. arī 57 nedēļas nogales skolām 25 pasaules 
valstīs.

    Programmas mērķis ir veicināt lasītprasmi un interesi par 
grāmatām, vienot lasītājus un rosināt diskusijas par 
grāmatām, sekmēt augstvērtīgas literatūras izplatību.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

10
0

54
00

10
 0

00 13
 0

00 15
 0

00

16
 0

00

17
 0

00

17
 0

00

10
 0

00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

10
 0

00 13
 0

00

17
 0

00

17
 0

00 18
 3

36

18
 9

63

20
 0

00

20
 0

00

17
 0

00

17
 2

00

Programma ļauj bērnus iesaistīt daudzās aktivitātēs, kas 
sekmē interesi par grāmatām un lasīšanu. 

Galvenie programmas norises posmi:

Bibliotēkās, kas pieteikušās dalībai programmā, nonāk 
aktuālāko grāmatu kolekcija. Grāmatas tiek iepirktas gan 
par valsts, gan pašvaldību, gan sponsoru līdzekļiem. 
Kolekcijā ir pieredzējušu un profesionālu bērnu un 
jauniešu literatūras ekspertu ieteiktas grāmatas.

Skolās un bibliotēkās izvieto plakātus un bukletus ar 
aicinājumu: “Lasi un vērtē!”. Skolotāji un bibliotekāri 
mudina bērnus un vecākus iesaistīties iesaistīties 
lasīšanā.

No visiem Vecāku žūrijas dalībniekiem tiek izraudzīti 
Lasīšanas vēstneši – 5 aktīvi pieaugušie, kuri aizrautīgi 
iesaistās bērnu lasītprieka veicināšanā.  

Līdz janvāra beigām dalībnieki izlasa sešas izvēlētās 
grāmatas un aizpilda elektronisko grāmatu 
novērtēšanas anketu. 

Ja piedalāties programmā individuāli, lasot pašu 
iegādātās grāmatas, izlasīto varat novērtēt ar LNB Bērnu 
literatūras centra piekļuves kodu, iepriekš sazinoties 
berni@lnb.lv 

Pēc anketas aizpildīšanas dalībnieki saņem balviņu, 
aicinājumus no bibliotēkas piedalīties dažādos 
pasākumos, braukt ekskursijās, kā arī citas vietējās 
sabiedrības sarūpētas atzinības balvas.

Aizpildīto anketu rezultāti tiek apkopoti Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā. 

Pavasarī Rīgā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, notiek 
Lielie lasīšanas svētki. Tajos piedalās aptuveni 700 
lasītāji no visas Latvijas. Svētkos tiek sumināti 
iecienītāko grāmatu autori, ilustratori, tulkotāji, izdevēji 
un aktīvākie lasītāji.

Lasi un vērtē!

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Ieteikumi skolām un bibliotēkām lasītprieka veicināšanai, 
īstenojot kopīgas aktivitātes par Žūrijas kolekcijas 
grāmatām:

•  savas grāmatas recenzijas vai anotācijas sagatavošana 
    dažādos formātos (piemēram, klasiskais recenzijas formāts, 
    anotācija 140 zīmēs);

•  kopīga skaļā lasīšana un dzirdētā pārrunāšana;

•  dzejoļu sacerēšana par grāmatu;

•  ilustrāciju vai jaunas grāmatas vāka versijas radīšana;

•  reklāmas, publicitātes pasākuma sagatavošana par     
    mīļāko grāmatu;

•  bērnu viedokļu publicēšana skolas vai bibliotēkas blogā, avīzē 
    u.c. medijos;

•  citu, lasītajam līdzīgu, darbu ieteikšana saviem vienaudžiem;

•  informācijas ievietošana par grāmatām tīmekļa vietnē 
    Goodreads, rekomendāciju, vērtējuma publicēšana;

•  iejušanās grāmatu tēlu un žurnālistu lomās – savstarpēja 
    interviju sniegšana;

•  jautājumu, mīklu izdomāšana par lasīto; atbildēšana un 
    minēšana;

•  diskusijas, konkursi skolās, bibliotēkās, vietējos medijos (TV, 
    radio, avīzēs, internetā) par Žūrijas grāmatām;

•  vēstuļu rakstīšana autoriem, grāmatu tēliem;

•  jaunu stāsta versiju radīšana, sižeta sagrozīšana, 
    turpinājuma sacerēšana; 

•  gan bērni, gan vecāki iesaistās sava viedokļa izteikšanā un 
    vērtējuma piešķiršanā (piemēram, piešķir vienu līdz piecas 
    zvaigznes) par vienu un to pašu grāmatu;

•  vecāki, vecāko grupu bērni lasa priekšā mazākajiem, vada 
    diskusijas par lasīto;

•  citātu konkurss, nominācija – gada citāts!

Lai izdevušies lasīšanas svētki!


